Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

PORTARIA No 105, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no
Decreto no 7.523, de 8 de julho de 2011, e nas Portarias MME no 446, de 20 de novembro de
2009, no 649, de 13 de dezembro de 2011, no 7, de 5 de janeiro de 2012, e o que consta no
Processo no 48000.001569/2012-61, resolve:

Art. 1o Autorizar a mudança de combustível e de características técnicas da Central

Geradora Termelétrica denominada UTE MC2 Nova Venécia 2, na forma do Anexo à presente
Portaria.

Art. 2o Definir em 101,8 MW médios o montante de garantia física de energia da UTE

MC2 Nova Venécia 2.

Parágrafo único. O montante de garantia física de energia da UTE MC2 Nova

Venécia 2 refere-se às Barras de Saída dos Geradores da Usina, sendo que para efeito de
comercialização de energia elétrica o consumo interno e as perdas na rede elétrica deverão ser
abatidos do montante de garantia física de energia, definido nesta Portaria, observando as
Regras de Comercialização de Energia Elétrica vigentes.

Art. 3o Para todos os efeitos, o montante de garantia física de energia da UTE MC2

Nova Venécia 2 poderá ser revisto com base na legislação vigente.

Art. 4o A operação da UTE MC2 Nova Venécia 2, em ciclo aberto, tanto com o

combustível principal, quanto com o combustível alternativo, será remunerada com o Custo
Variável Unitário - CVU referente ao seu combustível principal - Gás Natural, cujo valor referido
a agosto de 2012 é de R$ 150,00/MWh.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDISON LOBÃO

Este texto não substitui o publicado no DOU de 26.3.2013.

ANEXO

Empreendimento UTE MC2 Nova Venécia 2.

Combustível Principal Gás Natural.

Localização Município de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão.

Potência Instalada 176,2 MW.

Ponto de Conexão Subestação Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão.